

omowne hasło „on ne passe pas“! (nie ma przejścia) — i tylko tyle. Piechota ta obsadza przy pierwszym sygnale alarmowym najważniejsze punkty frontu w

ciągu godziny, mając w rezerwie pograniczne dywizje, przygotowane do zajęcia stanowisk w ciągu kilku godzin. Linia Maginota to potężna twierdza -

garnizon, której broni się biernie ogniem. Daje ona Francji poczucie bezpieczeństwa przed inwazją i odpowiada jej politycznemu i terytorialnemu nasyceniu.

Ten pancerz jednak jest sztywny i utrudnia ruch.

--o--

Polska na drodze do motoryzacji.

Jedną z największych i najprzekleśniej- zych zaległości, nad której usunięciem biedziliśmy się przez wiele lat to był niewatpliwie niski stan motoryzacji kraju. Pozostawaliśmy niestety daleko w tyle pod tym względem nie tylko w stosunku do zachodu Europy, ale nawet i państw o wiele mniejszych, mniej rozwiniętych niż Polska.

Odrobić tę zaległość w jak najkrótszym czasie nakazywały różne względy: i obronność kraju, i podniesienie potencjału przemysłowego, i nagła potrzeba komunikacyjna.

Jak się w obecnym momencie przedstawia to doniosłe zagadnienie? Jakże są rezultaty dotychczasowej akcji motoryzacyjnej? I takie horoskopy na najbliższą przyszłość?

Odpowiedź na te pytania otrzymujemy ze strony miarodajniejszej, bo od przewodniczącego międzyministerialnej komisji dla spraw motoryzacji kraju, wiceministra komunikacji, inż. Piaseckiego. Udzielił on bardzo obszernych i szczegółowych informacji agencji prasowej „Iskra”, obrazując zarówno stan obecny jak i zamierzenia na przyszłość.

Osiągnięcia ostatnich lat dają się zawrzeć w następujące cyfry. W roku 1937 przybyło u nas około 10 000 (dokładnie 9,969) nowych pojazdów mechanicznych, a w ciągu 11 miesięcy roku 1938 wzrost wyniósł 13.898, a więc możemy liczyć, że w r. ob. przybyło nam około 15.000 nowych pojazdów mechanicznych. Zapotrzebowanie na samochody wzrosło się tak dalece, że w jesieni r. 1937 po raz pierwszy dała się zauważyć przewaga popytu nad podażą. Efektem tego ruchu motoryzacyjnego było podwojenie taboru nowoczesnych samochodów. Równocześnie rozpoczęła działalność motoryzacyjna patrolekacja różnych „marek” samochodowych. Przed niespełną dwoma laty „marek” takich było aż 299, obecnie cyfra ta spadła do 181 i wciąż się zmniejsza. Dziś już niemal połowa taboru samochodowego w Polsce składa się zaledwie z 3 dominujących „marek”. Jesteśmy zatem na najlepszej drodze do ujednolicenia taboru, a jakie to ma znaczenie ze względów obronnych państwa — chyba domyśleć nie trzeba.

Interesujące jest, jakimi sposobami doszliśmy do tych rezultatów. O co trzeba się było zdecydować na to, by w miejsce dotychczasowego importu rozwiniąć akcję montażu samochodów w kraju. Montownia ta objęła takie działy, jak własna produkcja skrzynek biegów, ram, resorów, ehlodni itd. — a obecnie już i krajowa produkcja silników. Stworzyło to ważną resnącą linię zatrudnienia i zamówień dla przemysłu krajowego: gdy w r. 1936 te zamówienia objęły 24 mil. zł., to w r. 1938 dosięgły 35 mil. zł., a w roku obecnym wzrosła do co najmniej 50 mil. złotych.

Leżąc samo zdwojenie taboru oraz zarządzenia, uregulujące własną produkcję samochodową, nie wyczerpują bynajmniej całości zagadnienia.

W naszych warunkach decydujący wpływ na motoryzację ma bezprzeszenie niski cen samochodów i tanić jej eksploatacji.

To też w tym kierunku muszą iść wszelkie kroki i zabiegi. Na tę też drogę weszły władze państwowe, wprowadzając ulgi podatkowe dla nabywców pojazdów mechanicznych — ulgi w obniżeniu ceny samochodów czy motocykli o pełne 20%. Dalszym etapem jest sprzedaż ratalna pojazdów mechanicznych, zalicziona w postaci ustawy o zastawie rejestrowym. Ustawa ta — stwierdza wicemin. Piasecki — „winna znamionować nowy okres w sprzedaży pojazdów mechanicznych, pozostając obecnie tylko oczekiwaną inicjatywą kapitału prywatnego w powołaniu do życia instytucji, finansującej sprzedaż ratalną”.

Wybitną rolę w akcji motoryzacyjnej odgrywa również tanić eksploatacji samochodu. A to właśnie wymaga jeszcze bardzo poważnych zabiegów. Słusznie też powiada wicemin. Piasecki że „nie dość jest kupić samochód, trzeba też mieć przystępne warunki jego eksploatacji”. W r. 1936 została przeprowadzona

nieznaczna obniżka ceny materiałów pędnych (10 gr. na litrze benzyny). Obecnie, jak zapowiada wicemin. Piasecki, prowadzona są prace w kierunku dalszego obniżenia ceny benzyny, przy równoległych studiach możliwości wprowadzenia w szerszym zakresie paliw zastępczych (przede wszystkim spirytusu i mieszanek). Są również inicjowane badania nad możliwością produkcji w kraju paliw syntetycznych, opartych o przerób węgla, torfu, drewna oraz gazów

ziemnych.

Tak w najogólniejszych zarysach — przedstawiają się zarówno osiągnięcia, jak i zamierzenia w dziedzinie akcji motoryzacyjnej.

Postęp tej akcji jest bezprzesny i widoczny. Wytwórczość krajowa zajmoje coraz bardziej dominującą stanowisko. Gdy bowiem do niedawna wytwórczość krajowa pokrywała tylko 59% zapotrzebowania, to w r. 1939 trzy wielkie wytwórczości (Państw. Zakł. Inz. Lilpop i

SZUKAMY SKARBÓW... W ŚMIETNIKU.

Dażymy do uprzemysłowienia Polski. A jednocześnie musimy ograniczyć do minimum przywóz surowców, ze względu na nasz bilans handlowy. A zatem powinniśmy być oszczędni, powinniśmy zdawać sobie sprawę z tego, że — mając do odrobienia wiekowe zaległości — niezego, ale to literalnie niezego nam zmarnować nie wolno. W naszych warunkach wszystko musi być wykorzystane, spożytkowane jak najracjonalniej. Doświadczenie: każda kość i każda skórka pomarańczy...

I tu docieramy do sedosa rzeczy. Do odpadków. Ciągłe jest o nich mowa, ale ciągle jeszcze nie doceniamy tych przyśłowianych już „skarbów w śmietniku”, ciągle przez własne niedbalstwo czy lenistwo marnotrawimy miliony złotych.

Czy zastanowiliśmy się, na przykład, nad wymowa takich faktów, że między innymi sprowadzamy do Polski kości za 2 miliony zł., szmat za 29 milionów zł., żelastwa za 87 milionów zł.?

Może te cyfry skłonią nas do przjrzenia się raz dokładnie takiemu pogardzanemu śmietnikowi. Zatrzymajmy śmiało, bez wstrętu do jego wnętrza. Przekonaemy się wówczas, że zawartość śmietników, to często cała kopalnia, walających się wśród prawdziwych śmieci rozmaitych przedmiotów i odpadków, które — po odpowiednim spreparowaniu — służyć nam mogą w innej formie z pożytkiem dalej. Więcej nawet — to właśnie wzgardzone odpadki, których się niekiedy wręcz brzydymy, umiędobitnie wyzyskane, wpłynąć nawet mogą na poprawę bilansu handlowego naszego państwa. Racjonalnie bowiem ich wyzyskanie przyczynia się do zmniejszenia przywozu niektórych surowców, a co za tym idzie do uaktywnienia bilansu handlowego i uniezależnienia się gospodarczego od zara-

niej.

Widzimy w śmietniku galgany, szmaty... Brudne, wyblakłe, potrzępione... A przecież sprowadzamy je za miliony złotych z zagranicy. Takie szmaty, to bogactwo. Dazynfekuje się je, szarpie, gotuje, podaje rozmaitym procesom przetwórczym. I powstają z nich nowe, piękne materiały. Rzecz prosta, są to materiały w tańszym gatunku, ale tym niemniej służyć nam one potem jeszcze z pożytkiem przez długie, długie lata. Ze szmatk otrzymujemy również wysokie gatunki papieru.

Spójrzmy też na wlepiące się w śmietnik kości. Tych kości, których sprowadzamy z zagranicy — aż trudno uwierzyć — za dwa miliony złotych. Przeróbka ich daje nam jako produkt zasadniczy: tłuszcz kostny, oraz produkty uboczne, jak gliceryna, oleina, sterylina, klej kostny, mączka kostna itp.

Butelki, stare żelastwo, puszki od konserw, stare gazety — wszystko daje się znaytkować, wszystko przynieść nam może jeszcze pożytek.

Przebież skórki pomarańczowe, których tyle się zawsze wałsało po śmietnikach — musimyśmy jeszcze do niedawna importować z zagranicy. Dopiero towarzystwo ogródków Jordanowskich zajęło się racjonalną zbiorczą skórkę, obracając fundusze uzyskane z ich sprzedaży na potrzeby towarzystwa.

Inne organizacje poszły w jego ślady. Zbierają, segregują odpadki, a za uzyskane w ten sposób pieniądze prowadzą swa akcję społeczna, czy charytatywna. Polski Biały Krzyż n. p. zajął się zbiorczą użytecznych zasobków pocztowych, których tyle wałsało się w koszach od papierów.

Wszystkie te poczynania wpłynęły na wzrost zainteresowania sfer gospodar-

DAJ - CO MOZESZI

Nie raz padają słowa: niechaj ci dają, co na to mają!

Tak nie można mówić, a przede wszystkim tak nie należy czynić!

Mieć bowiem, to każdy co ma i dać niewatpliwie coś może, kto nie jest bez pracy i zarobku.

Pamiętać trzeba o tym, że co komu dzisiaj, to mnie być jutro i wtenczas ja będę zależał od pomocy bliźniego. Niezależnie chodzi przecież po ludziach, a doświadczenie uczy, że tak już nieraz bywalo!

Czasem już nawet poważnie zmożony człowiek stawał się przez nas biedakiem i na lasce obozowania.

Nie dej B że, żeby nas to może miało kiedyś spotkać. D wamy więc — chociaż sami może niewiele posiadamy — z tego, co mamy, zawsze w miarę możności — na zwalczenie bezrobocia.

Będzie to niejako: na odepzpie, żeby nas nie zakończyło nieszczęście.

Coby to bowiem było, gdybyśmy mieli do tego dopuścić, że ludzie padaliby z głodu! Wszak te masy bezrobotnych i cierpiących musiałyby wtenczas patrzeć na nas jak na sprawców ich cierpień. Bo moglibyśmy przecież pospieszyć im z pomocą — a nie pospieszylimy!

I pamiętajmy o tym, że głód bywa zawsze złym doradcą. Wiedzie on niejednako na manowce. W kraju rżną z tego powodu przestępstwa, zapalniają się

wiszenia i kto wie, do czego to może ostatecznie doprowadzić!

Pamiętajcie o tym, niech każdy dlatego żyje, co może, na zwalczenie skutków bezrobocia.

Wiadomo, że na podłożu bezrobocia i głodu wyrastają wielkie i niebezpieczne ruchy mas: komunizm, bolszewizm i inne.

Największe nieszczęście, jakie by nas mogło spotkać — to zadowonienie się tych zarob w naszym kraju. Wtenczas mielibyśmy żadnej pewności, ani bezpieczeństwa. Wszelka własność prywatna stałaby się iluzoryczna i doszlibyśmy do takiego stanu rzeczy, że lepiej byłoby w ogóle nie żyć na świecie.

Tym wszystkim ponurym możliwościom zapobiegamy właśnie przez składanie chętnych i dobrodziejnych datków na zwalczanie bezrobocia. Mogą to być skromne ofiary pieniężne, dary w naturze, lub też dobre słowa w porę rzuczone tam, gdzie gorzej z p. wodn braku pracy i zarobku zaczyna się już przelwwać poza brzegi.

Działanie na polu zwalczania bezrobocia jest więc równorakie, a spełniane z głębi serca przynosi najlepsze rezultacie takie, że nie pozostawiając natury zmiękczyć i nie pozostawiając im popasę w zwątpieniu, a z tego w następku i działanie na szkodę bliźniego oraz państwa naszego jako całości.

--o--

ezych Polaki odpadkami. Dowodem tego jest n. p. dający się ostatnio zauważyć wzrost zbiórki kości. Z województw najwięcej kości dostarcza woj. poznańskie, następnie łódzkie, śląskie, pomorskie, warszawskie i inne.

Miejmy więc nadzieję, że stopniowo odoczmy się gorszącego marnotrawstwa, w tym słusznym zrozumieniu, że przynosi ono wielką szkodę nie tylko nam samym, ale Państwu.

Testament polityczny opracowuje Ojciec Święty.

Ojciec św. opuścił znow Watykan i wyjechał do swej rezydencji w Castel Gandolfo. Z kół watykańskich informują, że Papież pochłonięty jest obecnie pracą nad swym testamentem politycznym.

Emigracja do Stanów Zjednoczonych będzie zawieszona na 10 lat.

Reynolds złożył w prezydium senatu kilka projektów ustaw w sprawie emigracji cudzoziemców do Stanów Zjednoczonych. Jeden z tych projektów zmierza do wstrzymania stałej emigracji na lat 10 a co najmniej do czasu zwalczania wewnątrz kraju bezrobocia.

Rozszerzenie sieci kas komunalnych.

W związku z powrotem do Polski ziem załzańskich zwiększyła się liczba komunalnych kas oszczędności o 8 placówek, mianowicie: 4 kasy oszczędności w Boguminie, Orłowej, Frysztaście, Jabłonkowie, i 4 oddziały: w Boguminie Nowym, Karwinie, w Cieszynie Zachodnim oraz w Trzyńcu.

Jeżeli chodzi o lata powstania kas załzańskich, to najstarszymi kasami oszczędności są placówki w Boguminie i Frysztaście, gdyż powstały one 1882 rok. Następnie idzie kasa Jabłonkowska, która została założona 1889 roku. Najpóźniej została uruchomiona kasa w Orłowej, gdyż dopiero 1906 roku.

Spśród 4-ech oddziałów, trzy oddziały posiadają centrale na obszarze czeskim, mianowicie: oddział w Cieszynie Zachodnim i Trzyńcu posiadają swa centrale w kasie oszczędności w Frydku, oddział zaś w Karwinie posiada swa centralę w Morawskiej Ostrawie.

Inwalidzki kredytowy fundusz gospodarczy.

Minister skarbu zatwierdził ostatnio statut komiteatów pożyczkowych inwalidzkiego kredytowego funduszu gospodarczego. Fundusz ten jest przeznaczony na pożyczki zwrotne dla inwalidów wojennych i wojskowych na założenie lub rozbudowę warsztatów pracy w rzemiośle, przemyśle, handlu, lub też na prowadzenie gospodarstwa rolnego, będącego własnością inwalidy. Fundusz jest administrowany przez Państwowy Bank Rolny.

Rozdział kredytu należy do Głównego Komiteatu Pożyczkowego przy Państwowym Banku Rolnym, skład którego stano-

wia: przedstawiciel ministra skarbu, jako przewodniczący, przedstawiciel ministra opieki społecznej, przedstawiciel Państwowego Banku Rolnego oraz przedstawiciel inwalidów.

Pożyczek udzielają komitety pożyczkowe przy oddziałach Banku Rolnego w Warszawie, Krakowie, Katowicach i w Poznaniu. Każdy komitet pożyczkowy składa się z przedstawicieli izby skarbowej, jako przewodniczącego, z przedstawicieli urzędu wojewódzkiego, oddziału Banku Rolnego oraz przedstawicieli inwalidów.

Wysokość pożyczki dla jednego inwalidy na założenie lub rozbudowę warsztatów pracy w rzemiośle, przemyśle czy handlu nie może przekroczyć w zasadzie 1 000 złotych, wyjątkowo zaś tylko pożyczka może wynosić do 2 000 zł., na prowadzenie gospodarstwa rolnego, pożyczka nie może przekroczyć 300 zł. dla jednego inwalidy. Pożyczki będą udzielane na zabezpieczone weksle przy oprocentowaniu od 3 do 5% w stosunku rocznym.

Warunki przyjmowania do Państwowej Szkoły Teletechnicznej.

Państwowa Szkoła Teletechniczna w Warszawie rozpoczęła przyjmowania kandydatów na dwuletni kurs nauki, który rozpocznie się w lutym 1939 r.

Kandydaci winni posiadać świadectwa ukończenia przynajmniej 6 klas szkoły średniej dawnego typu i odbycia służby wojskowej lub zwolnienie z jej odbycia oraz nie przekroczone 30 lat życia.

Nauka w szkole jest bezpłatna, przy czym pilni słuchacze II kursu korzystają z stypendiów Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Po ukończeniu szkoły absolwenci otrzymują świadectwa teletechników i są przyjmowani do państwowego przedsiębiorstwa: „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”.

Podania z dołączeniem: matryki, świadectwa szkolnego, 3 fotografii, świadectwa moralności, świadectwa lekarskiego o przydatności do służby państwowej, życiorysu i własnoręcznie sporządzonego wyciągu z książeczki wojskowej, kierować należy bezpośrednio do Dyrekcji Państwowej Szkoły Teletechnicznej w Warszawie, ul. Nowogrodzka 45.

Termin składania podań upływa dnia 31 stycznia 1939 r.

Egzamin sprawdzający z matematyki w zakresie 6 klas gimnazjalnych dawnego typu rozpocznie się w lokalu szkolnym dnia 10 lutego 1939 r. o godzinie 8ej rano.

Bliższych informacji udziela urzędy i agencja p.t.

Czy lekcje szkolne będą się rozpoczynać później?

Do kuratorów szkolnych wpłynęły memorialy organizacji rodzicielskich w sprawie przesunięcia pory rozpoczęcia lekcji w szkolnictwie średnim z godz. 8ej rano na godz. 8,30. W szczególności proponowane to jest w stosunku do uczniów niższych klas. Zabiegi te zmierzają do przesunięcia pory rozpoczęcia lekcji już od końca ferij zimowych Bożego Narodzenia, t. j. od dnia 9 stycznia. Memorialy te poparły liczne samorządy, kierując się względami natury komunikacyjnej. Równocześnie rozpoczynanie lekcji z pracą w urzędach powoduje bowiem w Warszawie i innych większych miastach nieustające przeciążenie komunikacji tramwajowej i autobusowej.

Z kraju.

Dworzec centralny w Warszawie będzie ogrzewany elektrycznością.

W wykonanym gmachu dworca centralnego w Warszawie, zaoczowane będą najbardziej nowoczesne udogodnienia techniczne. M. in. w gmachu dworca zainstalowane będzie elektryczne ogrzewanie.

Na 5 lat więzienia

skazł sąd rówieśnik Jana Machabeja ze Sterg w Zdobnowskim, który — po klótni małżeńskiejsz zahłł żonę i dziecko, poczem nsilował popelnł samobójstwo.

Grypa z komplikacjami.

Lekarze warszawscy zanotowali nowe

odmiany komplikacji pogrypowej, jakie dają się zaobserwować na tle tegorocznej epidemii. W kilku wypadkach, po objawieniu się u chorych ciężkie powiększenia w postaci guzów ropnych.

Zwłoki zamordowanej kobiety,

26-letniej Zofii Bączkowskiej znaleziono na polach pod wsią Konary w pow. jedrzejskim. Ciało było zmasakrowane. Pod zarzutem delirantnego zbrodniarstwa czynu zatrzymano męża Edwarda, który przyznał się do zbrodni.

Ze świata

Wizyta króla Bułgarów w poselstwie polskiem w Sofii.

Z okazji Nowego Roku król bułgarski Borys III złożył osobiste wizyty premierowi, przewodniczącemu synodu prawosławnego kościoła bułgarskiego oraz psłowi R. P. Adamowi Tarnowskiemu, dziekanowi korpusu dyplomatycznego w Sofii. W poselstwie R. P. król zabawiał przeszło godzinę. Zauważyć należy, że po raz pierwszy od swego istnienia poselstwo R. P. gościło króla Bułgarów.

Pół wieku istnienia wieży Eiffla.

Słynna paryska wieża Eiffla obchodzi w tym roku 50-letni jubileusz. Zbudowana została w r. 1889, cała z żelaza i stali, na wysokość 300 m. podziwiana jako ósmy cud świata. W pierwszym roku zwiędziła ją 2 miliony osób, a do tychczas, zgóra 18 milionów. Z tej okazji odbyła się zózne uroczystości, a na 11 piętrze, na wysokości 115 m., urządzona będzie wystawa pamiątek, jakie nagromadzone w ciągu 50 lat z okazji zwiędzenia oraz istnienia wieży.

Ilustrowane „Spisy potraw” na jedwabiu.

W miejscowości Wuppertal w Niemczech, znanej jako ósmedek tkactwa jedwabnego, zaoczowano oryginalną reklamę dla przyjezdnych i turystów, które zwróciło ich uwagę na produkcję przemyślu jedwabnego w tej miejscowości i okolicy. We wszystkich restauracjach i jadłodajniach ustawia się na stolach spisy potraw, sporządzone nie na papierze, lecz na różnobarwnych kartkach z jedwabiu, ozdobionych ponadto widoczkami miasta i okolicy. Widoczki te są ręcznie tkane.

Na Rusi Zakarpackiej przebywa około 15.000 urzędników czeskich,

z czego około 5000 oddanych będzie jeszcze w tym tygodniu do dyspozycji Pragi, głównie z powodu nie wykazania dostatecznej lojalności względem rządu Włoszyanc.

Pruszczyna dotarła do Finlandii.

W pobliżu Helsinek (Finlandia) zarejestrowano nowe wypadki zachorowania bydła na chorobę ryka i racie. W związku z tem ministerstwo Rolnictwa wydało rozporządzenie zabicia 98 sztuk bydła, 13 koni i większej ilości ptactwa. Gospodarstwa rolne pod Helsinkami są izolowane.

Ponad 14.000 żydów z Niemiec wyjechało do Stanów Zjednoczonych.

Według komunikatu władz emigracyjnych, w ciągu 9 miesięcy ub. roku przybyło do Stanów Zjednoczonych z Niemiec 14.159 żydów

Mała dia żydów pociecha.

W związku z odebraniem żydom w stolicy Rumunii Bukareszcie 280 koncesyj na sprzedaż napojów alkoholowych wyjąśniły władze centralne, że właściciele wspomnianych lokali, które zostały zniszczone, mogą prowadzić restauracje, kawiarnie i podobne przedsiębiorstwa jednak z bezwzględnie zastrzeżeniem, że nie będą sprzedawać żadnych napojów alkoholowych, stanowiący monopol państwowy.

Poznańskie targowisko miejskie

Poznań, dnia 10 I. 1939

Płacono za 100 kg. żywej wagi.

WOŁY: Półmłocięta wytuczona nieoprzęgowane . . . 64— 70

Mięsiste tuczone ml. dezo do lat 3 . . . 50— 58

Mięsiste tuczone starsze . . . 44— 48

Młocięta odżywiane . . . 36— 40

BUHAJE: Wytucz. półmłocięta 60— 68

Tuczona mięsiste . . . 50— 56

Nietuczona, dobrze odżywiane starsze . . . 42— 48

Sobota, dnia 14-go stycznia 1939 r.

Wieczór Karnawałowy P. C. K.

w salach Hotelu Wielkopolskiego.

Młocięta odżywiane . . .	36— 40
KROWY: Wytucz. półmłocięta	62— 72
Tuczona mięsiste . . .	48— 58
Nietucz. dobrze odżywiane	40— 44
Młocięta odżywiane . . .	20— 30
JALOVICE: wytucz. półmłocięta	
Tuczona mięsiste . . .	64— 70
Nietuczona dobrze odżywiane	50— 58
Młocięta odżywiane . . .	44— 48
CIELETA: Najprzedniejsze cielęta wytuczona	82— 90
Tuczona cielęta . . .	72— 80
Dobrze odżywiane . . .	62— 70
Młocięta odżywiane . . .	52— 60
SWINIE: Półmłocięta od 120 do 150 kg żywej wagi	104—106
Półmłocięta od 100 do 120 kg żywej wagi . . .	100—103
Mięsiste świnie ponad 80 kg żywej wagi . . .	96— 98
Młocięta późne kastraty . . .	84— 96

Odwołanie.

Posiag popularny, który miał wyruszyć z Krotoszyzna do Poznania w dniu 14 b. m. został odwołany z powodu niewystarczającej liczby zgłoszeń. Natomiast projektuje się posiag popularny na dzień 6 maja r.b.

Jeszcze o gwiazdkach.

Zasłużony na naszym terenie z powodu charytatywnej działalności Polski Czerwony Krzyż — oddział Krotoszyzn — urządził dorocznym zwyżajem dwie gwiazdki: w poradni dla matek i w Izbie Chorych. W „Poradni dla matek” odbyła się gwiazdka bez.. uczestników, nie przybyli ci, którzy mieli zostać obdarzonymi, zostali w domu — w koryszakach i w wózkach. Liczne natomiast zgromadziły się matki klientów (ek) poradni, matki małańców, które odebrały praktyczne podarki przeznaczane do niemowląt. W miliej uroczystości — bo nie obyło się i bez śpiewania kolęd — wziął udział Zarząd P.C.K., w którego imieniu przemawiała do matek przesaska P.C.K. p. dr. Krzywańska, p. przewodnicząca Sekcji p. Kolodziejowa. W imieniu duchowieństwa przemawiał ks. Wojciechowski.

W sam dzień wigilijny odbyła się także zorganizowana przez Polski Czerwony Krzyż gwiazdka dla chorych żołnierzy naszego pułku.

Do zgromadzonych w Izbie Chorych żołnierzy przemówił w bardzo serdecznych słowach p. Starosta Sew. Wilimowski, członek Zarządu Polskiego Czerw. Krzyża, porzym obdarzono żołnierzy, licznymi podarunkami, które ich żywo wzruszyły, poczuły ehore żołnierszki, które daleko mają swe rodziny, że społeczeństwo nie zapomina o nich w czasie pełnienia ich twardej a zaszczytnej służby wojskowej.

Km. 185/38, 186/38, 175/38.

Obwieszc. o licytacji nieruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie dla egz. z nieruchomości. W. Kulek mający kancelarie w Krotoszynie ul. Kaliska nr. 45 na podstawie art. 676 i 679 k. p. e. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24-go lutego 1939 r. o godz. 11-tej w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Antoniego Garstki nieruchomości: Krotoszyzn karta 415 położonej w Krotoszynie przy ul. Ks. Wawrzyniaka 16, obszarn 2683 m. kw., na której pobudowany jest dom mieszkalny, budynek gospodarczy i szop.

Nieruchomość ma urządzona księga w czysta przechowana w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 25 000.—, cena zaś wywołania wynosi zł 18.750,00.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmie w wysokości zł 2500.—.

Rękojmie należy złożyć w gotówzinie albo w takich papierach wartościowych, bądź książeczkach wkładkowych instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze małaletnich. Papierzy wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-jej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie ul. Sienkiewicza nr. 11 sala nr. 22.

Dnia 5 stycznia 1939 r.

Del. KOMORNIK: Kulek.

Notowania giełdy zbożowej

o Poznaniu.

z dnia 10 I. 1939 r. za 100 kg.

Zyto	14 50	14 75
Pszonica	18,50	19.—
Jęczmień	16 25	17 25
Owies	14 35	14 75
Maka żywnia gat. I 0—55%	24 25	25.—
M. pszen. g. I 0 50%	33 50	35 75
M. pszen. g. IA 0-65%	30 75	33 25
Otręby żytnie	11 25	12 25
Otręby pszenne	11 25	12 75
Groch Folgera	24,50	26 50
Groch Wiktorja	26,—	30.—
Gorzyczka	45.—	48.—

Kronika miejscowa.

Zabawa-Bojka z Tysiąca i Jednej Nocy.

Już tylko kilka dni dzieli nas od dorocznej zabawy p. palarnego w mieście i okolicy Pa Ce Ka - Oddział Krotoszyzn. Ci co na zabawie P.C.K. u nas bywali, przyjdą z pewnością, boć wiedzą, że na żadnej zabawie tak miło, elegancko i... tania się dotąd nie bawili, a ci, co jeszcze nigdy na niej nie byli, niechaj śmiało darują przez to straconych chwil swego życia. Tegoroczna zabawa przewyższa jeszcze swą świetnością wszystkie dotychczasowe zabawy. Dlaczego? O tem potem! Po zabawie. A więc wszyscy i wszystkie wydają sobie rendez-vons w sobotę 14 stycznia w salach Hotelu Wielkopolskiego na zabawie P.C.K. Zaproszenia już rozesłane.

Komunikat Kat.

Stow. Kobiet.

Okręg Katol. Stow. Kobiet urządza dla swych miejscowych oddziałów kurs higieny w dniach 11 i 12 stycznia hr. od godz. 10-tej i wieczorem od godz. 19.30. Kurs odbędzie się w ubikacjach przy biurze parafialnym.

Urzędu Stanu Cywilnego

Urodzenia zgłoszone do dnia 10 I. 39r.

Janusz Jerzy Sławomir Swora
Czesława Teresa Janku
Lucyna Maria Cielka
Henryk Bredziak
Maria Berta Patalska
Antonina Kiu a
Sylwester Sładny
H-leona Grzegorzewska.

Zgony.

Franciszek Gołz 86 lat.

Kazimiera Ziolezińska 75 lat.

Statystyka Urzędu Stanu Cyw. za r 1938.

Urodzeń zgłoszono 810

ślubów udzielono 109

zgonów zgłoszono 177.

Na Karnawał

ZAPROSZENIA

ORAZ

WSZELKIE INNE DRUKI

wykonuje solidnie i po cenach niższych

DRUKARNIA KROTOSZYŃSKA

Telefon 164.

KROTOSZYN

Floriańska 1.

Koks - smołę - Karbolineum

po cenach najniższych poleca

Gazownia Miejska w Krotoszynie

Przy większym odbiorze ceny specjalne.



BILANSE - EKSPERTYZY

organizacje i reorganizacje księgowości stały nadzór nad księgowością prowadzenie ksiąg w abonamencie załatwia fachowo i po

cenach przystępnych

Józef Pawelczyk

znawca księgowości

Kaliska 27.

Tel. 151.



PHILIPS

Super 4-39

odznacza się doskonałym odbiorem i dalekim zasięgiem, dużą czułością oraz specjalnie dobrym odbiorem krótkofalowym. Dogodne raty.

Demonstracja w firmie:

A. PAWLAK, — ZAKŁADY RADIOTECHNICZNE

Rynek 26.

KROTOSZYN

Telefon 13



Rowery

Opony

i Detki

oraz

wszelkie części zapasowe
kupisz najtaniej u

W. Nowickiego

Krotoszyn, Zdunowska 19.

CIESZYŃSKIE WÓDKI

Koniaki

Śliwowice

Likiery

Rumy

Araki itp.

poleca

Franciszek Swierkowski

HURTOWNIA WÓDEK W OSTROWIE

Oddział w Krotoszynie ul. Kaliska 38.

Augustyn Pflantz

Krotoszyn

Telefon 125

Rynek 31

Towary kolonialne
i delikatesy

Wina - Wódki - Likiery.
hurt — — detal

SPRZEDAM

Używane dobrze
utrzymane meble

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ored. Pow.

Czysta i pracowna dziewczyna

możliwie z gotowaniem do wszelkiej
pracy domowej potrzebna od zaraz

Zgłoszenia do Red. Krot. Oredow. Powiat.

Złóż datek na L.O.P.P.

Zakład ELEKTROTECHNICZNY



A. ADAMSKI

KOZMIN

ul. Plebanka - przy Rynku.

WYKONUJE :

WSZELKIE INSTALACJE ELEKTRYCZNE DLA
SŁY, ŚWIATŁA, DZWONKÓW, GROMOCHRO-
NÓW I L.P. FACHOWO, SOLIDNIE I TANIO.

Projekty i kosztorysy bezpłatnie.

ŁADOWNIA AKUMULATORÓW.

